# Tractatus

# Secundus

mot<sup>nō</sup> specificat nisi ab illo qd p se ē termin<sup>nō</sup> mor<sup>iō</sup> talis mot<sup>nō</sup> dī p se mot<sup>2</sup> augmenti. sed vel generatio si sit forma subalib. sicut qn ex aere generali ignis. vel alteratio qn ē forma accentalis. sicut p<sup>r</sup> in rarefactō aēris.

Sic g p<sup>r</sup> aliquiter quō q̄litter diuerſa diuersumode augeri dicunt

¶ Triplex dīna inter magis et min<sup>2</sup> et mai<sup>2</sup> et min<sup>2</sup>. OCCLX

**E**x his p<sup>r</sup> secundū q̄ dīna iter magis et min<sup>2</sup> et mai<sup>2</sup> et min<sup>2</sup> minus q̄ triplex. Prima t. qz prie loquēdo maius et min<sup>2</sup> queniat p se q̄titati dimēsiue. nō at q̄titati ſtūlii vel allicui q̄litati niſi p accns. Magis aut minus nō queniat niſi q̄titati ſtūlii et q̄litati. Unū dīcimū lapidē maiorē vel minorē q̄ h̄z plus vel minus de quātitate molis et nō ex hoc dīcimū magis vel min<sup>2</sup> lapis. Secō differunt. qz habere ſe nūc alt q̄ pus ſim magis vel minus vocat alteratō. qz habere ſe alt<sup>610</sup> maius vocat augmentū. ſim min<sup>2</sup> at vocat decrementū vel diminutio. Unū qn rō dīcim<sup>2</sup> augeri ſim q̄titatē et augeri p<sup>r</sup> q̄litatē. vel ipam. q̄titatē aut q̄titatē augeri. equoce augmentū ſumū ſicut et q̄titas. Tercio dīcīt. qz ſe alt h̄z in plus ſim q̄titatē v̄l q̄titatē molis ſim ipam. q̄titatē v̄l q̄titatē eſſe plus extēlam. et in minus eſſe minus extēlam. Habere aut ſe alter ſim q̄titatē et q̄titatē ſtūlii vel ipam etiā q̄titatē ē ec intensam. in min<sup>2</sup> aut ē remissam. Et q̄ breuerter p<sup>r</sup> q̄ ſim ſim et min<sup>2</sup> p se q̄titatē molis. magis at et min<sup>2</sup> quātitatē ſtūlii ſue q̄litates respiciunt. Itē variatio ſim q̄litates et q̄titates ſtūlii ſim magis et min<sup>2</sup> vocat alteratio. et ad illā ſpeciem pertinet talis mot<sup>2</sup>. variatio autē ſim q̄titatē molis vocat augmentū vel decrementū. Itē q̄ efficiunt eſſe

plus vel min<sup>2</sup> ad q̄titatē molis p̄met. ec intensum vel remissum ad q̄titatē vel q̄titatē virturis.

¶ Quibus formis queniat ſuſci peremag<sup>s</sup> et min<sup>2</sup>. OCCLXI

**A**rcio vidēdū ē q̄b formis ſuſcepto magis et min<sup>2</sup>. Et dīm q̄ nō oib. qz nō ſubalib. h̄z accidentalib. nec oib ſuſcepto. qz non queniat molis. ut p<sup>r</sup> ex dīcīt. qz illis nō copet magis et min<sup>2</sup>. h̄z mai<sup>2</sup> et min<sup>2</sup>. nec alijs oib. h̄z ſeptabiliſ ſuſiecta diuerſaz ſpeciū p qd excludunt ſorme ſubales et pro prie paſſiones. Et hoc prie videtur illis q̄litatiſ ſuuenire q̄ h̄z illas cōditōes. f. q̄ ſunt ſeptabiliſ et diuerſaz ſpeciū ſuſiecta ſcernunt. Potest at hoc tali rō ſuaderi. qz nulla ſorma p̄t p̄t diuerſis gradib. niſi agēs ea pduccit vel ſuſiectū ē recipiens poſlit diuersumode ſe h̄z. Agēt enim vñiformis ſe habēt in ſe et paſſu ſe h̄z in ſe et ad agēs. neceſſe ē actōe et vñiformē et terminū acrōis. Idem enim manēt idē ſuſpectu eiusdē ſp̄ natum ē facere idē. h̄z ſuſpectu ſormaz ſubalii et acci dentaliū que in ſeptabiliſ ſuueniunt vñ ſpētē. ut ſunt prie paſſiones. et ſuſiectū et agēs recipiens ſp̄ vñiformis ſe h̄z. ſuſpectu aut aliaſ ſormaz acci dentaliū q̄ ſunt ſeptabiliſ et ſcernunt ſuſiecta diuerſaz ſpeciū p̄t ſe h̄z diuersumode. ḡ t̄c. Poſter ḡ hec rō p ſingula declarari. h̄z ſupponat ita. qz hec declarari haſtent pmo ſentētiarum. distinc. xvij.

¶ Secundū qd coueniat ſuſcep magis et minus formis ſuſcipi entibus. Capit. OCCLXII

**Q**uarto vidēdū ē ſim qd cali bus formis ſuſcep magis et minus queniat. Ad h̄z dīm

# De magis et minus

q̄ rō quare forma accidētalis suscipit magis et minus ē indeterminatō forme specificē i sua essentia vt meliores doctores tenet. Hec aut indifferētia vel indeterminatio tripl̄ pōt sumi. Uno mō vt forma accidētalis dicat indifferētē. qz pōt esse in diuersis subiectis differentib⁹ spē vt albedo in nūie et lapide. et talis indifferētia vel in determinatio nō facit q̄ forma suscipiat magis et minus pōt. Scđo pōt sumi talis indifferētia qz aliqua forme pōt inesse subiecto et nō inesse. vt albedo parieti. et talis indifferētia v̄l in determinatio. inest oī accidēti separabilis. et ne ista pōt. sc̄e facit q̄ forma magis et minus suscipiat. Tertia indifferētia est fm q̄ eadē forma ē indifferens vt plus vel minus insit subiecto. vt albedo forti. Quāuis aut due prime indifferētiae sunt coadiuvātēs vt saltē simul sunt cū forma suscipiēt magis et minus. tñ hec tertia indifferētia posn̄ta doctordib⁹ meliorib⁹ ratio p̄plicata quare forma suscipiat magis et minus. Indifferētia aut q̄libet istaz triū respicit ip̄am formā. nō solū fm ce forme sed fm esse materię. et iō forma accidētalis nō solū fm grad⁹ inest. sed fm grad⁹ in essentia dī suscipe magis et minus q̄uis qdā doctores oppositi fuerint opinati. Hoc aut sic p̄bat sicut se h̄z maius et minus extensiue ad qualitatē. ita magis et min⁹ intell̄ue ad qualitatē. h̄z magis et minus extensiue attendit fm essentia q̄ntitatis q̄ quo ad hoc h̄z gradus et latitudine in essentia. Scđo sic. sicut idiusibilis forme ē rō nō suscipiēt magis et minus. ita diuisibilis forme fm gradus est rō suscipiēt magis et minus. h̄z in diuersitas forme attēdit fm essentia q̄ntitas et diuisibilitas forme fm gradus forme. Tertio qz oī alteratō terminat̄ ad formā q̄ est in tertia spē q̄litatis. vt p̄ ex. vii. phisi. h̄z vera alteratō

ē inter magis et minus in eadē spē. vt p̄ ex. v. eiusdē ergo alteratio q̄ subiectū magis et minus terminat̄ ad veřā formā q̄ de tertia spē q̄litatis. Sz hoc nō p̄t esse nisi gradus int̄sions et remissiōis attēdere fm ip̄am essentia qualitatē. q̄ in eis est talis latitudine et varietas gradū fm essentia forme. Et sic p̄t fm qd̄ p̄uenit formis suscipere magis et minus. qz rōne idiffrētiae et indeterminatōis et latitudinis q̄ nō solū attēditur fm esse forme sed etiam fm essentiam.

¶ Quare dicimus maior et minor albedo. et non magis et minus albedo. Cap. QCLXIII

**Q**uinto remouedū est qdā dubiū. Dicū c̄ em q̄ magis et minus respiciunt qualitatē. maius et minus prīncipalē. q̄tātate et hoc nō videt. qz sicut bñ dī maior et minor lapis. ita maior et minor albedo et maior et minor fortis. Itē dicitū est q̄ q̄litas suscipit magis et min⁹ in essentia. hoc nō videt. magis em p̄cū se attribuit essentie forme in abstracto. esse aut in specere. vt cū dicēdo albedo q̄z cū dicēdo albū. h̄z non possum dicere magis et minus albedo. et dicim⁹ magis et minus albū. Ad ista dicendū q̄ sicut ē duplex q̄ntitas. sc̄i molis et virtutis. ita duplex ē magnitudo. sc̄i molis et pfectōis siue virtutis. Loquendo q̄ de magnitudine pfectōnis fm quā idē est ēē mai⁹ qd̄ melioris talis magnitudo p̄uenit formis suscipientib⁹ magis et minus. et fm talem maioritatem p̄uenit eidē albedini. q̄ sic maior pfectōne cū est int̄esa q̄z cū ēre missa. h̄z nō ita sit pluētū vt vocabūlo majoritatis in magnitudine pfectōnis sicut in magnitudine molis. Unalbedo int̄esa maior ē seip̄a remissa. et eōverso remissa minor ē seip̄a int̄esa. Sz hic maiortas v̄l minoritas. attē-

# Tractatus

dicitur finis magnitudine pfectoris, vñ qñ dicimus maius et minus prinet ad quantitatē molis. Hic autem et minus dicimus de magnitudine pfectoris interduo ecouerlo ē, vñ etiam maius et minus finis in magnitudine pfectoris couenit aliquo in quo illud maius et minus ē idē quod magis et minus. Si tunc remanet secundum dubium, quare nō dicitur hū magis et minus albedo, cū dicatur maior et minor albedo, et quod dicimus magis et minus albo, et non maius et minus albo. Præcedendo ad solā magiorē albedinū dicendum est quod hoc ē ppter modū scandi generale, cū enim adiectum sit adiectum ppter, determinat ipsum ppter et pfectum et principium sibi cū ali qualiter ad ipsum appropinquat, et etiam aliquo noia q̄ faciat ppter modū inherenter. Forme autem in pcereto signata faciant ppter modū inherenter ut albo. In abstracto autem ppter modū substantiae et ppter se statim vel albedo, et talia in abstracto sumuntur substantia. Substantia autem determinans ppter adiectum, et quod magis et minus sibi aduerbia, determinat aliquod ppterum et principium, et nomine faciat ppter modū inherenter, cū sint talium adiectiva, ideo coister dicitur sortes magis vel minus, melius vel peius currit, vel magis vel minus, vel melius vel peius currit, et sorte magis vel minus albo, et istud ē magis vel minus, albo, nō aut sortes ē magis vel minus cursor, et magis vel minus albedo, q̄ faciat ppter modū substantiae et substantia. Adiectum autem determinat substantiam, et ideo bñ dicitur sortes et non melius, et nec magis currit sortes, et maior vel minor albedo, et non magis vel minus albedo, hoc autem ē ex modo scandi grammaticalē q̄ impedit et facit ut sic vel scilicet vel alter fin modū scandi diversum dictionum loquaciter valeamus.

Denoībus secundarū inten-

# Secundus

tionū, et primo de quibusdā cōditio  
onibz ipsarū. Q. 1. **CCCLXIII**  
**P**rimo expeditiūmus de noī  
minibz ppter intentionis, accedit  
dicendum est ad declarationē noī  
minus sive vocabulorū sedē intentionis.  
Circa quod tria pmituntur. Primum est q̄ si  
cū sedē intentionis fundatur in prima, ita  
vna sedē intentionis fundatur in secunda, sicut  
hoc quod dico spēs, quod est sedē  
intentionis fundatur in hoc quod dico hō, quod  
est primā intentionē, ita sup hoc q̄ est ēē  
dicendum de multis, quod est sedē intentionis  
fundatur in aliis, hec sedē intentionis, scilicet spēs  
et sup specieē fundatur spēs subalternata  
sive in aliis q̄ sedē intentiones sunt. Se  
cundū quod pmitto ē q̄ tam in noī ppter  
intentionis q̄ in oībz sedē intentionis  
quedam dicunt sine pplexione, ut hō  
vel cū dico spēs. Quedā cū pplexio  
ne, ut hō currit, vel homo est spēs, vel  
spēs ē sedē intentionis, et ita in aliis. Ter  
tium quod pmitto est, q̄ sicut inter noī  
primārū intentionē sunt quedā ut p  
us patuit q̄ trascendit et circūlent ēē  
genus. Et quedā q̄ equaliter inveniuntur  
in genere substantiae et accidentis. Et q̄  
da q̄ solū conuenientiū vni generi. Ita et in  
sedēs intentionibz quedā sunt conuenientiū  
nes oībz trascendētibz et omnibz dece  
reū generibz, sicut hoc quod dico pdcia  
bile et multa alia. Quedā sunt solū  
coēs dece generibz reū, sicut hoc quod dico  
ēē genus et spēs et multa alia. Quedā  
sunt specialiē pttinentes ad vnicū ge  
nus, ut hō quod dico suppositū, quod in gne  
substantiae solū inveniuntur.

## Ordo dicendorum

Kaplin. **CCCLXV**

**P**ropositis ordine debito  
a prioribz et communioribz ins  
tructoādo. Primum dicitur de noī  
bus sedēs intentionis q̄ conuenient inco  
plexis. Secundo de noībz sedēs intentionis  
vñ q̄ conuenient copplexis sicut ē oratio

# De Noibus secundarz intentionis

positio tē. Quantum autem ad incom-  
plexa Primo videndum est de nominis  
bus secundarz intentionis q̄ circuibant trā-  
scendentia. ut decē ren̄ generis. et sunt  
omnibus communia. Secundo dicendum ē  
de illis noibus secundarū intentionis  
q̄ sunt cōmunes decē ren̄ generib⁹ et  
no. vi. transcedentib⁹ Tertio de illis  
q̄ cōueniunt singularibus generibus.  
ita q̄ vni generi solū. Dicendo autem  
de noibus secundarz intentionis eorū que  
sunt cōmunes trascendentib⁹. et gen-  
erib⁹ occurrit talia ad p̄sons esse.  
.viiij. et sunt hec Intentionis. transcedens  
vniuersale. abstractū. percretum. predi-  
camētum. predicable. predictatū. sub-  
iectū. subiectibile. vniuersalē. equiuocū.  
analogū. denominatum. Incipiendo  
ergo ab omniū istoz primo sc̄ ab in-  
tentione dicēda sunt quattuor. Primo  
quid importat hoc noīe intentionis. Se-  
cundo quid sit prima et secunda intentionis.  
Tertio quid sit secunda intentionis.  
Quarto quid est intentionale.

Quid est intentionis. et quid se h̄z  
ad intellectū et voluntate. et vñ dī  
intentionis. Capitulum. O O L X V I

**O**stant ad primum quid est in-  
tentionis et quibus pueniat. Sci-  
endū est q̄ intentionis importat  
tendentiam in alterum. vnde intentionis  
dicatur quasi in alterum tētio. Et qz  
tam intellectus q̄ voluntas redit in  
alterum. sc̄ in suum obiectum. ideo  
intentionis pertinet ad intellectum et vo-  
lūtatem. Nec obstat si dicatur q̄ sicut  
intentionis dicitur in alterum redēta vel  
in alterum tētio. ita intentionis dicitur in  
dī tētio. et ideo sicut a redēta in alte-  
rum intentionis cōuenit intellectui et etiā  
voluntati. ita debet pertinere ab ista co-  
ditione qua dicitur intus tentio. hec  
enī duo simul stant apud intellectum  
et voluntatem intentionis. et i altez tētio. vt  
enī dictū ē superius. intelligere et velle

sunt actiones immanentes et nō trans-  
scētes in extēriorem materiam. Ita  
ergo intus immanētia et operationum  
potest cōuenire nomē intentionis in  
intellectu et voluntati. finē q̄ intentionis dicitur  
intus tentio. Sed quia semper  
actus intellectus et voluntatis terminus  
natur ad suum obiectum quod est p̄ sens  
ipsi essentie anime vel potētie. nō  
quidem finē realē presentiam h̄ finē  
obiectalem. qualiter dicit p̄bs. iiij. de  
animā. q̄ lapis non est in anima sed  
species lapidis. Idcirco quia q̄ actus  
terminatum p̄ obiectum potētia ten-  
dit in ipsum. sicut nomē intentionis  
cōuenit intellectui et voluntati ab eo q̄  
intentionis est. quia respicit immanētias  
operationis infra potētiā. ita puenit;  
eisdem p̄ eo q̄ intentionis est in alterum  
tētio. quia respicit obiectum presens  
potētia obiectivae. Et ita patet q̄ noī  
me intentionis ex parte duplicit. quia et  
ex parte operationis et ex parte obie-  
cti cōuenit tam intellectui q̄ voluntati.  
Qua propter de vtrōq̄ proceden-  
do primo dicēdum est quomodo cō-  
ueniat intentionis voluntati. Secundo quid cō-  
ueniat intellectui.

Quid intentionis cōueniat vo-  
lūtati et respectu voluntatis et re-  
spectu rei volite. O O L X V I I

**H**incipiendo ergo intentionem  
prout se tenet ex parte volū-  
tatis. sic sciēdū ē. q̄ intentionis ac-  
cipit duplicit. Uno modo ipse ac-  
tus voluntatis dicit intentionis. sicut si aliquis  
velit ire ad ecclesiā ad vidēdum cor-  
pus christi. diceret talis voluntas inten-  
tio sua. et tali voluntate intēdit aliquis  
videre corpus christi. Alio modo di-  
citur intentionis res intenta. sicut si aliquis  
diceret. intentionis mea ē scribere. ibi res  
diceret intentionis. ipsa scriptura. Et me-  
rito intentionis vt se tenet ex parte voluntatis  
or quādōq̄ actus eius quo intēdit